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Der Abonnementspreis für die Gesetzsammlung allein beträgt
5 Fr. im Jahr und 2 Fr. 50 im Halbjahr.

Ganze Jahrgänge, sowie abgeschlossene Bände des Bundes-
blattes und der Gesetzsammlung, können, solange Vorrat, vom
Drucksachenbureau der Bundeskanzlei bezogen werden.

Allfällige Klagen über die Versendung des Bundesblattes
müssen in erster Linie bei den betreffenden Postbureaux, in zweiter
Linie bei der Buchdruckerei Stämpfli & Cie. in Bern, und nur aus-
nahmsweise beim Drucksachenbureau der Bundeskanzlei angebracht
werden. Klagen sind am besten sofort, Spätestens aber
binnen 3 Monaten, vom Erscheinen der betreffenden Bundes-
blattnummer an gerechnet, anzubringen und können später nicht
mehr berücksichtigt werden.

B e r n , im Dezember 1916. (3..).

Schweiz. Bundeskanzlei,

#ST# Wettbewerb- und Stellen-Ausschreibungen,
sowie Anzeigen.

Schweizerische Unfallversicherungsanstalt in Luzern.
Die Stelle eines

Chefs der Unfallabteilung
bei der Zentralverwaltung wird zur Bewerbung ausgeschrieben.

Anforderungen: Schweizerbürgerrecht, Beherrschung von wenigstens
zwei Landessprachen. Fachkenntnisse.

Anmeldungen mit curriculum vitae und Zeugnisabschriften sind bis zum
31. Dezember 1916 an die Direktion der Unfallversicherungsanstalt in
Luzern zu richten.

Denjenigen Kandidaten, die nicht von vorneherein ausser Betracht fallen,
werden nähere Auskünfte erteilt werden über den Zeitpunkt des Amts-
antrittes, die Besoldung usw.

Bewerber, die vorsprechen sollten, ohne zu persönlicher Vorstellung
aufgefordert worden zu sein, werden nicht empfangen. (3.)..
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Lieferung von Brot und Fleisch.
Für die Militärschulen und Kurse auf den Waffenplätzen Genf, Bière,

Lausanne, Yverdon, Colombier, Bern, Thun, Luzern, Zug, Liestal, Bassi, Aar au,
Brugg, ZUrich, Frauenfeld, BUlach, Kloten, St. Gallen, Herisau, Wallenstadt, Chur
und Bellinzona werden hiermit die Brot- und Fleischlieferungen pro 1917 (Fleisch
zunächst nur bis 31. März) ausgeschrieben.

Wird der Lieferungsvertrag um Fleisch nicht einen Monat vor Ablauf
der Frist aufgekündet, so tritt er für einen weitern Monat in Kraft usw.
bis 31. Dezember 1917.

Das zur Brotbackung erforderliche Mehl wird auf allen Plätzen vom
Oberkriegskommissariat geliefert, es ist daher nur der Backlohn für 100 kg
Mehl anzugeben; das Gewicht der Brotlaibe beträgt 1300 Gramm.

Der Beginn der Lieferungen wird vom Oberkriegskommissariat fest-
gesetzt.

Die Lieferuiigsvorschriften können bei unterzeichneter Amtsstelle be-
zogen werden.

Die Angebote sind versiegelt und mit der Aufschrift: „Angebot für
Brot oder Fleisch" bis zum 14. Dezember 1916 franko einzureichen an das

Schweiz. Oberkriegskommissariat.

B e r n , den 30. November 1916. (2..)

Ausschreibung von Bauarbeiten.
Über die Schreinerarbeiten (inkl. Fenster) zu einem Werkstattgebäude für

die neue Waffenfabrik in Bern wird Konkurrenz eröffnet. Pläne, Bedingungen
und Angebotformulare sind bei der unterzeichneten Verwaltung (Bundes-
haus Westbau, Zimmer 180, aufgelegt.

Übernahmsofferten sind verschlossen unter der Aufschrift: „Angebot
für Waffenfabrik" bis und mit 16. Dezember nächsthin franko einzureichen
an die

Schweizerische Baudirektion.
Bern , den T.Dezember 1916. (1.)

Über die Erd-, Maurer-, Kanalisations-, Steinhauer-, Kunststein- und Eisen-
betonarbeiten zum Hauptgebäude der agrikulturchemischen Anstalt in Montagitaert
ob Lausanne wird Konkurrenz eröffnet. Pläne, Bedingungen und Angebot-
formulare sind bei der eidg. Bauinspektion in Lausanne, Avenue Dapples 20,
aufgelegt.

Übernahmsofferten sind verschlossen, mit der Aufschrift: „Angebot
für Versuchsanstalt Montagiberf versehen, bis und mit 26. Dezember
nächsthin franko einzureichen der

Schweizerischen Baiidirektion.

Be rn , den 9. Dezember 1916. (2.).
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Stellenausschreibungen.
Dienstabteilung

und
Anmeldestelle

Politisches
Departement,

Abteilung
für Auswärtiges

Vakante Stelle

Bureaugehülfin
des Konsulates

New York

Erfordernisse

Beherrschung der deut-
schen und französischen
Sprache u. Stenographie,
Vorkenntnisse im Eng-
lischen. Kenntnis der
Bureauarbeiten, Buch-

haltung und Maschinen-
schreiben

Be-
soldung

4000
Anfangs-
besoldung

An-
meldungs-

termln

15. Dez.
1916

(2..)
Reiseentschädigung. Nur tüchtige, mehrjährige Bewerberinnen, die

auf dauernde Anstellung reflektieren, kommen in Betracht.

Post-, Telegraphen- und Telephonstellen.
Die Bewerber müssen ihren Anmeldungen, welche schrif t l ich und fran-

kiert einzureichen sind, gute Leumundszeugnisse beizulegen im Falle
sein; ferner wird von ihnen gefordert, dass sie ihren N a m e n und
ausser dem Wohnorte auch den H e i m a t o r t , sowie das G e b u r t s -
j a h r deutlich angeben.

Wo der Betrag der Besoldung nicht angegeben ist, wird derselbe bei der
Ernennung festgesetzt. Nähere Auskunft erteilt die für die Empfang-
nahme der Anmeldungen bezeichnete Amtsstelle.

Pogtverwaltung.
1. Acht Kondukteur-Bureaudiener in Lausanne. Anmeldung bis zum

23. Dezember 1916 bei der Kreispostdirektion in Lausanne.
2. Postkommis in Glarus. Anmeldung bis zum 23. Dezember 1916 bei

der Kreispostdirektion in St. Gallen.

1. Postunterbureauchef in Genf.
2. Zwei Oberbriefträger in Genf.
3. Paketträger in Genf.
4. Acht Briefträger in Genf.
5. Postdienstchef in Lausanne.
6. Zwei Briefträger in Lausanne.
7. Zwei Hauswartgehülfen in Lausanne.
S. Postkommis in Brig.
9. Briefträger in Chexbres.

10. Postunterbureauchef in Freiburg.
11. Postunterbureauchef in Leysin.
12. Paketträger in Leysin.
13. Paketträger in Monthey.
14. Postkommis in Murten.
15. Postkommis in Morges.
16. Postkommis in Sitten.
17. Postunterbureauchef in Yverdon.
18. Paketträger in Yverdon.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Genf.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Lausanne.
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Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Bern.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Neuenburg.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Basel.

19. D ienstchef bei der Kreispostdirektion
in Bern.

20. Zwei Postunterbureauchefs in Bern.
21. Postkommis in Herzogenbuchsee.
22. Postkommis in Langenthal.
23. Postverwalter in Spiez.

24. Bureauchef bei der Kreispostdirek-
tion in Neuenburg.

25. Zwei Dienstchefs bei der Kreispost-
direktiou in Neuenburg.

26. Postdienstchef inLaChaux-de-Fonds.
27. Zwei Postuaterbureauchefs in

La Chaux-de-Fonds.
28. Postkommis in Delsberg.
29. Postkommis in Reconvilier.
30. Postkommis in St. Imier.

31. Dienstchef bei der Kreispostdirektion
in Basel.

32. Postbureauchef in Basel.
33. Vier Briefträger in Basel.
34. Eilbote in Basel.
35. Paketträger in Liestal.
36. Postkommis in Oltea.
37. Postkommis in Prattelu.
38. Postunterbureauchef in Brugg. Anmeldung bis zum 16. Dezember

1916 bei der Kreispostdirektioii in Aarau.
39. Postdienstchef in Luzern.
40. Obermandatträger in Luzern.
41. Postkommis in Emmenbrücke.
42. Landbriefträger in Ruswil.
43. Postkommis in Schwyz.
44. Postkommis in Zug.
45. Gehülfe I. Klasse bei der Kreispost-

direktion in Zürich.
46. Zwei Postunterbureauchefs in Zürich.
47. Oberbriefträger in Zürich.
48. Postkommis in Aft'oltern a. A.
49. Paketträger in Amriswil.
50. Postkommis in Bürglen.
51. Postkommis in Dietikon.
52. Mandatträgev in Winterthur.
53. Gehülfe I. Klasse bei der Kreispost-

direktion in St. Gallen.
54. Postunterbureauchef in St. Gallen.
55. Postkommis in Altstätten (St. G.).
56. Paketträger in Altstätten (St. G.).
57. Postkommis in Lachen-Vonwil.
58. Postkommis in Rheineck.
59. Postunterbureauchef in Rorschach.
60. Postkommis in Walzenhausen.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Luzern.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 19Ï6 bei der Kreispost-
direktion in Zürich.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in St. Gallen.

Bundesblatt. 68. Jahrg. Bd. IV. 34



Telegraphenverwaltung.
1. Telegraphist in St. Gallen. Anmeldung bis zum 28. Dezember 1916

bei der Kreistelegraphendirektion in St. Gallen.

Kommentar zum schweizerischen Zivilgesetzbuch
herausgegeben von

Dr. M. Gmür, Professor des Rechts, in Bern.

Bis jetzt erschienen:
Band 1: Einleitung und Personenrecht, bearbeitet von Prof. Gmür und

Prof. Hafter. Preis brosch. Fr. 8.—, geb. Fr. 10.—.
Band II: Familienrecht.

1. Abteilung: Das Eherecht, bearbeitet von Prof. Gmür. Preis brosch.
Fr. 23.—, geb. Fr. 25.—.

2. Abteilung: Die Verwandtschaft, Titel 7 und 8, bearbeitet von Dr.
Silbernagel. Lieferung 1/2, umfassend Art. 252—297. Preis je
Fr. 3. 60. Lieferung 3 im Druck.

3. Abteilung: Die Vormundschaft, bearbeitet von Dr. J. Kaufmann.
Lieferung 1/2, umfassend Art. 360—397. Preis je Fr. 3. 60.

Band III: Das Erbrecht, bearbeitet von Prof. Tuor. Lieferung 1/3, um-
fassend Art. 457—521. Preis je Fr. 3. 60.

Band IV: Das Sachenrecht.
1. Abteilung: Das Eigentum, bearbeitet von Prof. Dr. Leemann. Preis

brosch. Fr. 8. 50, geb. Fr. 10. 50.
2. Abteilung : Die beschränkten dinglichen Rechte, bearbeitet von Prof. Dr.

Leemann. Lieferung 1/4, umfassend Art. 730—832. Preis je Fr. 3. 60.
3. Abteilung: Besitz und Grundbuch, bearbeitet von Dr. Ostertag. Preis

brosch. Fr. 8. 50, geb. Fr. 10. 50.
Band V: Schlusstitel: Anwendung»- und Einführungsbestimmungen,

bearbeitet von Prof. Dr. P. Mutzner . Abschnitt I, Anwendungs-
bestimmungen, umfassend Art. l—50. Preis brosch. Fr. 8, geb. Fr. 10.—.

Band TI: Das Obligationenrecht, bearbeitet von Dr. Becker. Lieferung l,
umfassend Art. l—67. Preis Fr. 8. 20. Lieferung 2 im Druck!

Weitere Lieferungen im Druck.

Stämpfli & Cie., Verlagsbuchhandlung in Bern.

Anmeldung bis zum 16. De-
zember 1916 bei der Kreispost-
direktion in Chur.

61. Gehülfe I. Klasse bei der Kreispost-
direktion in Chur.

62. Postunterbureauchef in Chur.
63. Mandatträger in Chur.
64. Postkommis in Schuls.



Beilage zu Nr. 50 des Bundesblattes, Jahrgang 1916.

Zusammenstellung der im Monat August 1916 auf den wichtigem schweizerischen Normalspurbahnen beförderten Züge und deren Verspätungen.
l

Bezeichnung der Eisenbahnen

"~

1. Hauptbahnen.
Schweiz. Bundesbahnen :

Kreis I
„ m
» i n
„ IV . . . . .

v
Gesamt- und Durchschnittszahlen

Bern-Lötschberg-Simplon-Bahn *) .
Bodensee-Toggenburgbahn . . .
Bern-Neuenburg-Bahu . . . .

2. Nebenbahnen.
Langenthal-Huttwil 8) . . .
Seetalbahn (elektrisch) . .
Sttdostbahn . . . . . .
Tösstalbahn *)
EmmentalbatiD
Mittel-Thurgau-Bahc
Burgdori'-Thun-Bahn (elektrisch) .
Freiburg-Murten-Ins (elektrisch) .
Uerikon-Baunia
Saignelegier-Grlovelier . . . .
Solothurn-Münster
Martigny-Orsières (elektrisch) .
Sihltalbahu
Bnlle-Romont
Val-de-Travers . . . . .
Pont-Brassus
Seüsetalbahn
Pruntrut-Bonfol
Sursee-Triengen
Vevey-Puidoux
Nyon-Crassier

Gesamt- and Durchschnittszahlen
Im Monat August 1915

2

Durch-
schnittliche
Länge der
im Betrieb
befindlichen

Linien

3

-

Davon
doppel-
spurig

Kilometer

j
l

2754
!
(

|

209
61
43

69
55
50
46
43
43
41
33
26
25
23
20
19
19
14
14
12
14
9
8
6

3656
3621 !

n T 1 i D 1 \r u- J i. v) inKi. Dosier verDinünngsuann.

870

27
2

—

—
—
—

.._

—--•

—

—
—
—

899
863

4 5 | 6 Ij 7 ; 8 9

Anzahl der beförderten

Im Fahrplan vorgesehenen
regelmässigen

Persoaen-
züge

38986

3687
1256

488

2412
743

1364
717

1151
372
779
442
403
124
372
310
601
256

1 109
248
496
124 .
434
465
248

57 587 •
52443

1 .
Güterzugei

mit
Personen- n

remea Per3c

beforde- aaterzüSe "ü

rang j!
! :

Fakultativ- und Extra-

Güterzüge

nen-. Personen. reinei1

5e beforde- ö«e"*g«
rung 1

|

4134 13 626 * 346 — ' 2144 '
-; i: ;'

8l 951 j' 34 — 204
216 159 ii
- ' 04 ':

81 , — ].
. , . . _ ( ,
150 1.-3D |,

3 — i 4
2 - 11

1 -. ! 25
2 - ; 10

- ' 54 P 25 — 150
108 139 i] -

305 i ;

' — 54 '. j -
_ UÌ2 l 1

54 — ;
;!

248 - !
— 54 !l -

II
~ ~ ii
— 10S il

54 — ..
108 108 j!

i. „

124 — i!
J!

31 — >

— 6
1 1 8

— — • —

0 1 74
_ — . —
2 — ; 3
3 — 1 4
- 1 3

5 — 3 0
— 3
— 128

_ .

64

_ — —
— .

5394 15 90SI !< 434 3 2881
4619 12878 ; 317 75 • 4297

10 1 11

Anzahl der zurückgelegten

Zugs- Achs-

Kilometer

|

j
i
1
1

2 609 894 80 643 777

|
Ì

110038
36405
21 547

30890
26671
24984
25 005
30 206
17 352

2 327 475
548029
358 902

339 331
369 608
265 549
276 623
359 380
174 336

33 660 ! 333 306
15 872 153 968
9347 44733
9 725 i 66 320
9 876 1 106 840
5 999 46 600

10980; 124395
5 634 79 162
9 29H 95 458
3 224 ! 27 798
5 309 ! 26 224
2 728 j 20 466
3 906 • 25 058
3 596 : 30 664
1 488 ! 12 580

3 063 634 J86 856 582
2 859 136 ÌSO 840 322

'.

12

Auf die
regelmässigen
Personenzûge

und
Güterzttge

mit
Personen-

beförderung
entfallen:

Zugskilometer

13

Von den
Achs-

kilometerc
kommen

au t'l Kilo-
meter

Bahnlänge

Achskm.

1
1

1970754

88982
34363
18932

30555
23823
21421
22649
23963

29 282 '
)

11 136
89S4
8347

4918
6720
5311
6014
8358

16120! 4054
27 991 J 8 130
15872
9300
9300
8 556
5999

4666
1 721
2653
4645
2330

9 969 i 6 547
5580 4166
8 070 | 6 818
3224
5 198

1985
0 1 «S

272S 14U2
3 906 | 2 784
3596
1 488

2 372 339
2 247 008

3 833
2 097

23 757
22 325

u

An den Endpunkten der Fahrt trafen ein:

Personenzûge
mit 10 und mehr Minuten

Verspätung

Anzahl

589
439
293
133
91

1545

183
22
50

66
10
50
14
41
23
26

7
1

41
6

21

—
6

14
2
;{

1

11

2

2145
1665

i

Durch-
schnitt- Grösste
liehe Ver-
Ver- spâtung

spâtung

Minuten
i

•
14 63
14 , 37
13 70
13 32
18 84

14 84

15 53
14 24
13 23

Gliterzü'ge mit Personen-
beförderung mit 1 5 und mehr

Minuten Verspätung

! Durch- ;
schnitt- j Grösste

liehe , Ver-
Anzahl Ver- ! spâtung

spâtung i

Minuten

1 I

•> 19 22
7 Ili 19
3 2l 25

25 24 ; 60

37 20 60

_ — —
2 23 30

— —

13 28 1' 4 22 27
13 18 j, — —
14 22 ! — —
•14 21 ; — — —
15 26 ; - - -
14 20 |! — —
16 57
11 16
15 15
21 45
15 20
22 64

— —

_ _
_ _ _

— — —'

— — —._ .— —

11 13 Ü — • — —
13 ' 19 |i — ; — —
'20 25 ii — • — —
15 16 !| ' — —
16 16 ;' — — —
17 22 |: — ' — —
14 17 " — ' —

'
t; __ _

15 84 'i- 43 22 60
15 162 -i 66 21 52

Gesamt-
zahl

der Ver-
spätungs-

fälle

589
441
300
136
116

1582

183
24
50

70
10
50
14
41
23
26
7
i

41
6

21

—
6

14
2
3
1

11
2

2188
1731

Anzahl der Verspätungen

Anschlnss-
anstalten

über-
nommen

Aul der eigenen

1
. , , infolge

infolge infolS« von
von ™n atm°- Eoll-

DnfäUen »Phtaschen ̂ ^
Einflui"ien defekten

1

!155 Ij — — ! 10
198
103

94
47

597

100
15
19

32
8

6 — 1
- — 10
~~ ~~ 1 1

1 2 1 9

7 2 31

— 5 2

- ! 7 i --
i j

-._ j _ _
' i
i 1

28 — | — i —
7 :i — j — i —

• 3 7 ' : : i0 ' f ~ i :i3 - ; -, -
i9 [ - ; - ; 2
5

9 i
4

12 i
— i
i ;

14

— ; — : —
! — | —
! i

j .
! !

— i 2 : 1
— : — ' —
_ . _ —

— ' — . —
2 • _ j _ -
3 _ i _ •
1 i

10 _ : _ ' _
2 j — ' — —

l • !
l i

938 ' 7 l 9 : 36
967 j 35 • 9 7

•i : • !

nach Ursachen

Bahn entstanden

durch
den

SUtions-
und

Fahr-
dienst

424
236
187
41
57

945

76
9

31

38
2

22
7
4

Gesamtzahl

auf '
eigener

. Bahn
entstanden

434
243 •
197 !

42 '.
69

985 !

83 :

9 i
31

38
2

22
7
4

10 10
5 |i 7
2 j 2
1

32
2
6

—5

1
32

2
9

—
5

— |i —
p
i:

— —
1 1_ _

i
\

1198 1250
713 . 7(i4

im
gleichen
Monat

des Jahres
1915

189
85

158
16

188

636

29
4

11

• 17
1
9
1
2
3
3

18
6

11
2
2
1
6

—

—

1
—
1

—

Prozente

der gemäss
Kolonnen

verspäteten; gleichen
Zuge im Monat

Verhältnis ides Jahre
zur 1915

Gesamtzahl •
der Züge

i'

Ì2,S6 ; 1,5,
:

2 f\•/>; U,ss
0,61 0,27

6;ii 2,42

1,52 | 0,!)G

0,2ä —

1,61 0,75

0,S4 ' 0,11

0,3! , 0,,9

2,65 0,C9

0,89 0,23

0,10 i 3,62

0,25 ' 2,88

8,60 j 3,54

0,53 ! 0,64

1.16 ! 0,«

— ! 0,16

1,61' ' 1 ,fls
_ _

i

— 0,32

0,23 —

--'- ; 0,»n

1.3G | — Ì

30

Anzahl
der

versäumten
Anschlüsse

30
32
72
23
44

201

9
6
9

4
1

15
2
1
4
5

—
17
1
2

—
—
—

—

—

~~ i
1

278
1.2« — ! 551

1

31

Bezeichnung
der

Eisenbahnen

S. B. B.
Kreia I [

, H i
„ m
„ iv :
„ v

Gesamt- D. Dirci-
SCtUlittSZ^ijlGQB. L. s. ;

B. T
B. N. '•

L. H. B. .
S. T. B. ,
S. 0. B.
T. T. B.
E.B.
M. Th. B.
B. T. B. '
F. M. I.
Ue. B.B. ;

R. 8. G. <
S. M. B.
M.O.
SihlT. B.
B. R.
R. V. T.
P.B.
Sense T. B.
R. P. B.
S. T.
V. P.
N. C.

!

; *) „ Spiez-Erlenbach, Erlenbach-Zweisimmen, Gurbetal- und Bera-Schuarzenburgbahn.
: 3) „ Hnttoil-Wolhusen, Ramsei-Sumiswald-Huttwil- und Hnttwil-Eriswil-Baho.

*\ W'.M Rnt:) n lì ÏMU-ttUU.
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